În cele din urmă, după
cumplitele chinuri la care a fost supus, turcii i-au smuls

Domnitorului semnătura pentru aurul depus în băncile
de la Veneţia, hotărînd moartea lui, a celor patru feciori
ai săi şi a ginerelui şi sfetnicului său, Ianache.

Ziua martiriului lor fusese aleasă anume de otomani:
duminică 15 august 1714 (26 august, după după

calendarul iulian). Ştiau nu numai că era o mare
sărbătoare creştină, dar şi că era ziua în care Constantin
Brâncoveanu împlinea 60 de ani, precum şi onomastica

soţiei sale, Doamna Marica.

Un martor ocular, Andrea Memno, plenipotentiarul